
ДУМА
ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.08.2021 № 225

Об утверждении Положения об 
организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок в 
границах Ординского муниципального 
округа

Принято Думой Ординского
муниципального округа 27 августа 2021 года

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона 
Пермского края от 12.10.2006 № 19-КЗ «Об основах организации
транспортного обслуживания населения на территории Пермского края», 
Закона Пермского края от 17.10.2006 № 20-КЗ «О передаче органам местного 
самоуправления Пермского края государственных полномочий по 
регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и 
городским наземным электрическим транспортом на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок», Устава Ординского муниципального округа 
Пермского края принятого решением Думы Ординского муниципального 
округа от 15.11.2019 № 28, с целью регулирования отношений по организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах Ординского 
муниципального округа.

2. Признать утратившими силу:
решение Земского Собрания Ординского муниципального района от

16.06.2011 № 311 «Об утверждении Положения ^ « 0 6  организащJ г  АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДИНСКОТ
! МУНИЦИПАЛЬНОГО. окру£

№ У
От Prl,



2

транспортного обслуживания населения и регулирования тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа на районных и межмуниципальных маршрутах в 
Ординском муниципальном районе»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района от
30.11.2011 № 368 «О внесении изменений в Приложение к Положению «Об 
организации транспортного обслуживания населения и регулирования тарифов 
на перевозки пассажиров и багажа на районных и межмуниципальных 
маршрутах в Ординском муниципальном районе», утвержденное решением 
Земского Собрания Ординского муниципального района от 16.06.2011 № 311»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района от 
28.02.2014 № 588 «О внесении изменений в Положение «Об организации 
транспортного обслуживания населения и регулирования тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа на районных и межмуниципальных маршрутах в 
Ординском муниципальном районе», утвержденное решением Земского 
Собрания Ординского муниципального района от 16.06.2011 № 311»;

решение Земского Собрания Ординского муниципального района от 
06.07.2016 № 179 «О внесении изменений в решение Земского Собрания 
Ординского муниципального района от 16.06.2011 № 311 «Об утверждении 
Положения «Об организации транспортного обслуживания населения и 
регулирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа на районных и 
межмуниципальных маршрутах в Ординском муниципальном районе».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 
печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления Ординского муниципального округа»



УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы
Ординского муниципального округа 
от 30.08.2021 № 225

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок в границах Ординского муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок (далее - муниципальный маршрут) в 
границах Ординского муниципального округа (далее - Положение) разработано 
в целях реализации органами местного самоуправления полномочий по 
созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организации транспортного обслуживания населения в границах Ординского 
муниципального округа, определенных Федеральным законом от 13 июля 2015 
г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 
13 июля 2015 г. № 220-ФЗ), Законом Пермского края от 12 октября 2006 г. №
19-КЗ «Об основах организации транспортного обслуживания населения на 
территории Пермского края», Законом Пермского края от 17 октября 2006 г. №
20-КЗ «О передаче органам местного самоуправления Пермского края 
государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 
транспортом на муниципальных маршрутах регулярных перевозок».

2. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом в границах Ординского муниципального округа 
регламентируется федеральными законами и иными нормативными актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, 
настоящим Положением, муниципальными правовыми актами органов 
местного самоуправления Ординского муниципального округа, техническими, 
санитарными нормами и правилами.

3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 
понятия и термины:

муниципальный маршрут регулярных перевозок - маршрут регулярных 
перевозок в границах Ординского муниципального округа;

вид регулярных перевозок - регулярные перевозки по регулируемым 
тарифам или регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам;



2

регулярные перевозки по регулируемым тарифам - регулярные перевозки, 
осуществляемые с применением тарифов, установленных постановлением 
администрации Ординского муниципального округа и предоставлением всех 
льгот на проезд, утвержденных в установленном порядке;

регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам - регулярные 
перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных 
перевозчиком;

свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок - документ, подтверждающий право осуществления регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных перевозок;

карта маршрута регулярных перевозок - документ, содержащий сведения о 
маршруте регулярных перевозок и транспортном средстве, которое допускается 
использовать для перевозок по данному маршруту;

схема маршрута регулярных перевозок - документ, удостоверяющий 
конкретный маршрут, содержащий сведения о маршруте и об организации 
движения транспортных средств на маршруте (в виде графического условного 
изображения с указанием всех остановочных пунктов, расстояний между ними, 
развилок дорог, перекрестков, железнодорожных переездов, мостов, 
путепроводов, опасных участков);

документ планирования регулярных перевозок - нормативный правовой 
акт, устанавливающий перечень мероприятий по развитию регулярных 
перевозок;

маршрут регулярных перевозок - предназначенный для осуществления 
перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования транспортных 
средств от начального остановочного пункта через промежуточные 
остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены 
в установленном порядке;

реестр муниципальных маршрутов - это перечень муниципальных 
маршрутов, включающий в себя сведения, предусмотренные Федеральным 
законом от 13 июля 2015 г. N 220-ФЗ.

4. Основными принципами организации транспортного обслуживания 
населения Ординского муниципального округа являются:

обеспечение безопасности при выполнении перевозок пассажиров; 
доступность транспортных услуг для населения; 
качественное транспортное обслуживание населения;
сочетание государственного регулирования и рыночных отношений в 

сфере транспортного обслуживания;
равный доступ на рынок транспортных услуг перевозчиков независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности.

И. Полномочия органов местного самоуправления в сфере 
организации транспортного обслуживания населения

5. Дума Ординского муниципального округа:
принимает нормативные правовые акты в сфере организации



3

транспортного обслуживания населения, осуществляет контроль за их 
соблюдением и исполнением;

утверждает порядок формирования тарифов на перевозки пассажиров и 
багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Пермского края, Ординского муниципального округа.

6. Администрация Ординского муниципального округа: . 
определяет отраслевой (функциональный) орган, уполномоченный на 

организацию регулярных перевозок автомобильным транспортом (далее - 
организатор регулярных перевозок).

утверждает порядок установления, изменения и отмены муниципальных 
маршрутов, принимает решение об установлении, изменении, отмене 
муниципальных маршрутов;

утверждает порядок проведения открытого конкурса на осуществление 
регулярных перевозок на муниципальном маршруте по нерегулируемым 
тарифам;

утверждает шкалу для оценки критериев при оценке и сопоставлении 
заявок на участие в открытом конкурсе на право получения свидетельства об 
осуществлении перевозок автомобильным транспортом по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок;

утверждает реестр муниципальных маршрутов;
утверждает порядок подготовки документа планирования регулярных 

перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок (далее - документ планирования регулярных перевозок); 

утверждает документ планирования регулярных перевозок; 
заключает муниципальные контракты на выполнение услуг, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по 
результатам проведения процедур, установленных законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

выдает карты маршрутов регулярных перевозок;
выдает свидетельства на осуществление регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам; 
утверждает схемы муниципальных маршрутов;
осуществляет мониторинг и обследование пассажиропотока на 

муниципальных маршрутах;
осуществляет контроль за выполнением условий муниципальных

контрактов и выполнением требований к осуществлению пассажирских 
перевозок по муниципальным маршрутам;

согласовывает схемы межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок в случаях, установленных нормативными правовыми актами 
Пермского края;

регулирует другие вопросы в сфере транспорта, отнесенные
законодательством Российской Федерации и Пермского края к его
полномочиям.



4

III. Организация регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам автомобильным транспортом

7. Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов 
производится в порядке, установленном постановлением администрации 
Ординского муниципального округа.

8. Регулярные перевозки по муниципальным маршрутам осуществляются 
по регулируемым тарифам и по нерегулируемым тарифам.

9. Вид регулярных перевозок по каждому муниципальному маршруту 
указывается в реестре муниципальных маршрутов. Изменение вида регулярных 
перевозок допускается, если данное решение предусмотрено документом 
планирования регулярных перевозок.

10. Изменение вида регулярных перевозок утверждается постановлением 
администрации Ординского муниципального округа в сроки, определенные 
документом планирования.

11. Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам:
1) организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

осуществляется с применением тарифов, утвержденных постановлением 
администрации Ординского муниципального округа;

2) осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
обеспечивается посредством заключения муниципального контракта в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд с учетом положений Федерального 
закона от 13 июля 2015г. № 220-ФЗ. Условия муниципального контракта, срок 
его действия определяются в документации о закупках работ, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

3) на срок действия муниципального контракта выдается карта маршрута 
регулярных перевозок.

12. Организация регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам:
1) организация регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам 

осуществляется с применением тарифов, установленных перевозчиками;
2) право на осуществление регулярных перевозок по нерегулируемым 

тарифам подтверждается свидетельством об осуществлении перевозок по 
соответствующему муниципальному маршруту и картами соответствующего 
муниципального маршрута.

13. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок по 
муниципальному маршруту и карт муниципального маршрута осуществляется 
по результатам открытого конкурса на право осуществления регулярных 
перевозок на муниципальном маршруте по нерегулируемым тарифам (далее - 
открытый конкурс) или без проведения открытого конкурса в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 13 мая 2015 г. № 220-ФЗ.

14. Перевозки на муниципальных маршрутах организуются с посадкой и 
высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах по



5

расписанию движения автобусов, утверждаемому организатором регулярных 
перевозок.

15. Расписание движения автобусов является приложением к свидетельству 
об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 
перевозок. В случае изменения расписания движения автобусов по 
муниципальному маршруту переоформление свидетельства об осуществлении 
перевозок по соответствующему маршруту не требуется.

IV. Порядок установления тарифов на перевозку пассажиров 
автомобильным транспортом

16. Регулирование тарифов на перевозки пассажиров осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Пермского края, правовыми актами органов 
местного самоуправления Ординского муниципального округа.

17. Размер тарифа на перевозку пассажиров по муниципальным маршрутам 
утверждается постановлением администрации Ординского муниципального 
округа.

V. Предоставление субсидии из бюджета Ординского муниципального 
округа на возмещение затрат и (или) недополученных доходов,

связанных с перевозкой пассажиров автомобильным транспортом

18. Финансовое обеспечение перевозок пассажиров включает установление 
соответствующих расходных обязательств Ординского муниципального округа.

19. Расходные обязательства по финансовому обеспечению перевозок 
пассажиров возникают в случае принятия нормативных правовых актов, 
регулирующих предоставление субсидий юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат и (или) 
недополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров, на условиях и в 
порядке, установленных организатором транспортного обслуживания 
населения, либо в иных случаях, предусмотренных действующим 
законодательством.

VI. Контроль за работой пассажирского транспорта

20. Контроль за соблюдением условий муниципального контракта, за 
выполнением расписания, сведений, включенных в свидетельство об 
осуществлении перевозок по маршруту, дополнительных требований к 
осуществлению перевозок по нерегулируемым тарифам осуществляется 
организатором регулярных перевозок.

21. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие перевозку пассажиров на муниципальных маршрутах, 
обязаны обеспечить соблюдение утвержденных расписаний и маршрутов.

22. При нарушении юридическими лицами, индивидуальными



6

предпринимателями, осуществляющими перевозку пассажиров на
муниципальных маршрутах, условий выполнения регулярных перевозок 
администрация Ординского муниципального округа:

применяет к перевозчику меры ответственности, предусмотренные 
муниципальным контрактом и действующим законодательством Российской 
Федерации, а также отказывается от исполнения муниципального контракта в 
одностороннем порядке при наличии оснований, установленных в 
муниципальном контракте;

обращается в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства об 
осуществлении перевозок по муниципальному маршруту при наступлении 
обстоятельств, предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 
220-ФЗ.


